
 

 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL 
LAMBRO 

  
Triuggio - Provincia di Monza Brianza 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE N. 26 DEL 23/03/2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ (PTTI) 
2023  2025 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO 

 

  
 

L’anno 2023 il giorno 23 del mese di Marzo alle ore 17.00 nella sala delle adunanze sono stati 

convocati a seduta i componenti del Consiglio di Gestione. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Ciceri Marco  Presidente del Consiglio SI 

 Vigano' Alfredo  Vice Presidente SI 

 Vitali Matteo  Consigliere SI 

 Germano Colombo  Consigliere SI 

 Alagia Filippina  Consigliere NO 

   

   

   

 

 

Partecipa il Direttore/Segretario, D'Ambrosio Saverio.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio, Ciceri 

Marco. 

 



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ (PTTI) 
2023  2025 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 
PREMESSO CHE: 

− con legge 6 novembre 2012 n. 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

− il Decreto del Presidente dell’Ente Parco n. 3 del 22/01/2019 (seguito dalla deliberazione di CdG n. 18 

del 29.01.2019), col quale l’Arch. Leopoldo Motta è stato nominato Responsabile della prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza del Parco Regionale della Valle del Lambro; 

RICORDATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione svolge i compiti seguenti: 

− propone all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, gli aggiornamenti al Piano triennale di 

Prevenzione della Corruzione la cui elaborazione non può essere affidata a soggetti estranei 

all’amministrazione (art. 1, c. 8, l. 190/2012); 

− definisce le procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in 

settori di attività particolarmente esposti alla corruzione; 

− verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione; 

− propone la modifica del piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle prescrizioni, 

così come qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione; 

− dispone la pubblicazione nel sito web dell’amministrazione della relazione recante i risultati dell’attività 

svolta e la trasmette all’organo di indirizzo; 

− nei casi in cui l’organo di indirizzo politico lo richieda, riferisce sull’attività anticorruzione; 

ATTESO che in attuazione della delega contenuta nella legge n. 190/2012 sopra citata, il Governo ha 

adottato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» in cui, nel 

ribadire che la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione 

e l’attività delle pubbliche amministrazioni, è stato evidenziato che essa è finalizzata alla realizzazione di 

una amministrazione aperta e al servizio del cittadino (art. 1, c. 2, D.Lgs. n. 33/2013). Nel decreto è 

specificato che le misure del Piano triennale della trasparenza e dell’integrità sono collegate al Piano 

triennale della prevenzione della corruzione e che, a tal fine, il primo e una sezione del secondo. 

VISTO il piano triennale della trasparenza e dell’integrità 2023-2025 allegato alla presente deliberazione; 

CONSTATATA E VERIFICATA l’efficacia e l’idoneità del Piano allegato ed inteso approvarlo ai sensi dell’art. 1, 

c.8, della legge 190/2012; 

 

ATTESO che il presente provvedimento sarà ricompreso nel PIAO sezione “valore pubblico, performance e 

anticorruzione” - sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza”; 

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

RITENUTO non necessario il Parere di regolarità contabile ex art. 49 D. Lgs. 267/2000 in quanto il presente 

atto non genera impegni di spesa; 



Ad unanimità di voti; 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse, parte integrante del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni su espresse, il piano triennale della trasparenza e dell’integrità 2023-

2025 allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale di essa; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ricompreso nel PIAO sezione “valore pubblico, 

performance e anticorruzione” - sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” 

 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione anche nella Sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente”; 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/8/2000 n°267); 

CON VOTI: unanimi espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



PARCO VALLE LAMBRO

Pareri

31

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ (PTTI) 2023
2025 DEL PARCO DELLA VALLE DEL LAMBRO

2023

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Saverio D'Ambrosio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/03/2023Data

Parere Favorevole

Miriam Iannelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

CICERI MARCO 

IL DIRETTORE/SEGRETARIO 

D'AMBROSIO SAVERIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Parco Regionale della Valle del Lambro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:


